## Secundus

scio seu demerita in hoc mundo, sed credere qd nō pot  
sit haberi perfecta gloria in celesti patria paradisi: ni  
si ibi crederentur ciuiles a sancto voluptate: vt  
est comedere, bibere, reuerentia sic de alijs: cur er-  
go illi qui hanc errorem habēt fidem: non cogitāt  
q̄ habeat maiorem potestatem conferri iustis glo-  
riā a seipso seipso iustis haberi potestū recipi glori-  
riā i seipso. ¶ Pater celestis de<sup>o</sup>. Cū gloria quā san-  
cti recipiunt de tua benedicta essentia sit eterna, revo-  
lutata et delectatione ciuilem (quibus homines  
fruentur libere deo) sit tristitia de facili: et finit:  
que remota auocare remouet nos a te: et transit  
veritas: et facti nos propter munditiam delectatio-  
ne, transiunt, et inanes / obliuisci insinuat glorie  
procedenti ab eterna essentia tui deo.

¶ Quod iter iusti gloriantur in para-  
diso te humanitate iesu christi.

¶ Eius qui per carnis passionem uerbi tui  
mundum perditum per peccatum re-  
parauit omnino iustus benedictio, et glo-  
ria tue humanitati gloriosissime ab  
omnib<sup>9</sup> prebentur, que gloriosius  
tuo in suis sensibus corporalibus in  
gloria paradisi pro quibus sensus spiritualis sancti  
fructus glorioso in tua potissima uoluntate. ¶ Et  
ta est propositio sensuum corporalium cum sensibus  
spiritualibusque sensus corporales spiritualib<sup>9</sup> sunt  
illius: et ratio atque causa multiplicatio glorie et ang-  
mentum consuetudo spiritualis corporalibus. ¶ Do-  
mine de<sup>o</sup>. Sicut tua diuina essentia gloriosa / et illud  
in quo gloriamur nostri sensus spiritualis in celesti  
patria paradisi tua beatissima humanitate est sub-  
iectum in quo gloriantur sensus corporales sancto-  
rum in gloria similiter paradisi. unde ut sensus spi-  
rituales et corporales beberent in celesti patria a quo  
perfectam gloriam recipere in seipso / oportet te  
deum et hominem simul esse. ¶ Deus a cuius uiuifi-  
catione omnia sumunt uirum / causā cur sancti glo-  
riabuntur de tua humanitate in gloria paradisi: em-  
qua uidebunt tuam benedictam humanitatem esse  
cum tua diuina essentia conuictam in uoluntate pōne.  
et eam laudat, glorificant, et benedictio angelis / ar-  
changelis / patriarchis / prophetis / apostolis / in ang-  
ribus / uirginibus / confessoribus / et a tota curia cele-  
sti beatorum. ¶ Signat quādo sancti uidebunt in ce-  
lesti patria qd natura humana est a deo honorata: vt  
cum diuina natura est co unita in uoluntate persone et  
q̄ deo mirabili respectu debet tali inuicem habere  
sicut et illam gloriam in seipso / q̄ eam nullus  
humanus posset percipere intellectus. ¶ Et de be-  
nedicta tua gloria gloriosissima humanitas iesu christi  
quia magis uideri esse rationabile et consuetum ve-  
ritatis / q̄ longissimo uirtute insinuat maiorem gloriā  
facit habere in paradiso inuicem tuā humani-

tatem, in tanta bonitate et reuerentia dignitate: qd si  
in paradiso carnalibus concupiscentiis fruerentur  
ne uidentur qd tua humanitas natura cum tua diuina  
essentia uoluntate, uideat emm qd maiorem gloriam  
habere debeat illud qd scilicet cum tua diuina essentia  
uoluntate est: ea que cum ea minime uoluntate, et ma-  
gime quando sancti uidebunt seipso esse de illa na-  
tura et specie quā uidebunt uoluntate cum tua diuina ef-  
sentia in uoluntate persone. ¶ Deus qui in uoluntate pō-  
sonam et uoluntate uoluntate uoluntate, quando sancti uo-  
luntate corporalibus uoluntate in celesti patria paradiso  
sicut et exaltatione gloriosissimi: quos ubi tri-  
buent angelis et archangelis et beati ceteri tue glorie pos-  
sessoris: tunc sentiant tantam gloriam in seipso vt  
a quibus estimant aut tui non possit. ¶ Et si in ergo  
aliqui carnaliter concupiscentia seu uoluntate que glo-  
rie quā sancti habebunt ex auditu tantam laudem, in  
celesti patria paradisi ualeat comparari. ¶ Deo deo  
propter maximam delectationem, quā uidebunt san-  
cti in gloria paradisi in uoluntate uoluntate libidine et  
omnibus alijs, non possent tantum accessum seu po-  
tentialitatem omnino habere et tu uoluntate uoluntate  
delectat habebunt ob id quia cum humana natura  
tua deitas est unita. unde propter hoc maiore gloriā  
habebunt sancti cuius tu humanitatis in gloria pa-  
radisi qd habere in illi uoluntate carnalibus uolun-  
tate uoluntate. ¶ Uoluntate uoluntate uoluntate  
deus, beati qui tua celesti gloria in corpore et a se  
suo perficiuntur. ipsi quidem gloriantur in tua diuini-  
tate: p̄ percipiunt et admissionem tue glorie corpora-  
lem, qui sicut in igne colorē maximā sentit quicq̄  
sic sicut sentit inestimabile gloriā in exaltatione et  
honore: que uidebit tue diuinitati laudatissime et be-  
neri. ¶ Et qd sancti in celesti patria uidebunt suā na-  
turam simile esse tue: et seipso sentiant inuicem be-  
ligi ab eadem et se diligere cum affectuosissime et ar-  
dentissime tantam gloriam cuiuslibet corpus sentiat  
vt in humanum neque ad cadere cogitarum. ¶ Hec  
maior uel utilitas uel demerita esse unq̄ potest / q̄  
ea qua quis credit: qd in gloria paradisi maiore glo-  
riam possit quā sentiat de eis: potest atq̄ contactu  
miseriam: aut quāto alia uoluntate carnis qd de uolun-  
tate tue humanitatis quam habet cum tua incompre-  
hensibili deitate. ¶ De<sup>o</sup> cuius presentia est uoluntate  
et sancti cū deo celestis ciuitate hierusalem odeat<sup>9</sup>  
saporis nō sentiat sensu aliter: in qd gustat qd est  
id qd afferit famorem, p̄pter hoc nō erit minor gloriā  
paradisi. ¶ Quia ubi gloriā habebunt uoluntate potes-  
tissimi tua diuinitate: et audiendo cū angelico et  
humano: et laudes et gloriosissim exaltatione qd et a to-  
ta celesti curia tribuuntur. et dicit uidebit se diuinitati  
tue sicut est: qd neq̄ illi appetit comedere, uel be-  
bere, nec aliqui aliam carnaliter concupiscentiam exercere  
¶ Etiam summa essentia glorie est in ipso iesu christo.

gloriam. **D**ominus deus: quidam sancti cogitant ma-  
ximam amorem: et maximam gratiam eis faciam. In eo qd tu  
estis nam misericordiam desiderat gloriam paradysi. et  
eos liberari a peccatis in terra. tunc se sentit glo-  
riose et omni gratia plenus. **I**n hoc qd sancti se se  
vident a se tunc in eis qd magis amorem se sentiant  
in se habent. tunc eis est tanta: ut eo nequeat ipse vlla-  
tenus esse maior. nam nulla gloria deest illi: qui sic  
suam esse gloriam sine fine. **Q**uando sancti erant  
in corpore et anima simul in gloria paradysi. et vide-  
bant omnes electos tunc ante presentiam suam esse: et  
videbant se similes paucos. de cetero: candidos: et  
nitentes. tunc habebant tantam gloriam in seipso qd  
in perceptione humanam atq; capere non possent.  
**Q**uando similes sancti in paradiso in animo et  
corpore erant simul: et alij alios sanctos beatitudi-  
ne: se multo agnoscunt. gloria beatorum ipsi erit  
gloria tanta ut quosito nullum nequeat. **D**eus  
qui non peccavit saluus non est memor. quando  
sancti celestis patrie se sentiant penitus liberos et  
immunes. qd sentiant se non tenent vel obligari ad  
aliquid aliud exercendum se soli ad laudandum. ben-  
edictum. et glorificandum nam tunc essentia glori-  
ficationis omnino ipsi esset perfectio glorie. **D**ominus  
deus inenarrabilis est gloria quia de verbo suo ad  
interit in celesti patria beatus sancti. nam quilibet ar-  
titer in se virtutem maximam beatitudinis refert: et grati-  
am eis faciam. ppter qd non cessant glorificare et be-  
nedicere se tunc saluatores. **Q**uando beati in pa-  
radiso in corpore et anima erant similes: angeli et sa-  
cro ipso: audet dulces castos: et ipsarum voci obcor-  
dantia sonora: facientes qd nunquam cessant illos dulci-  
et amenos cantu harmonia: tunc tanta gloria erit  
eis qd hoc amplius animi affectu optare non possent.  
**D**eus qui cogit lance merita cuiuslibet qd liberos. sancti  
in paradiso omni suorum bonorum operum quod fecerunt  
in hoc seculo omnino recordantur. unde ppter contem-  
ptum memoriam quam habet de operibus bonis suis: senti-  
unt maxime beatitudinem glorie in seipso. **D**e  
minore deus non modo sancti habent maximam gloriam  
in paradiso de bonis operibus que in hoc seculo pege-  
runt: etiam de peccatis. quia quando ipsi cogi-  
tant qd fecerit eis veniam de omnibus: et eis pie et mis-  
ericorditer peccatis: et qd ppter peccata sua eos con-  
demnet: tunc non nobilitate meditantur in maximam  
gloriam credit eis. **G**loriosissime facite deus de pe-  
ccatis quas peccatores sustinent in inferno: in estimabi-  
les gloriam habent sancti. ppter maximas pe-  
ccatis quas sancti peccatores in inferno votati

ne sunt. **D**e cognoscunt gloriam paradysi. **D**e be-  
nedeo de omnibus bonis et triumphatoribus ois  
laus et gloria nunc semp. quia facta sanctos tunc in  
sua claritate. **I**n paradiso gloriantur et ipsi sunt sicut  
vbi volunt: libere suorum voluntatis suam in omnibus  
est perfectum. **I**n hoc qd sancti non sentiant suam  
maior esse plurimum et completum: sed sentiant  
deesse: habent tantam beatitudinem in seipso: ut a  
quodlibet estimant nequeat. **S**imiliter sancti in celo  
in curia in anima et corpore simul essent: et sentit  
in se habent gloriam sine fine: cum penitus agnoscit  
et videbit qd eos corpore nullam appetit commutari  
voluptatem. et quando aliquo eis accessario ut ege-  
bit: sed omnibus eis necessarios habebit omnimode  
plenam complementum. et quando videbit qd euse-  
rit tribulatione: dolore: et angustia beatus seculi  
non erit. **D**eus cuius mirabilia et nequeat esse  
benedicti. non est acies oculorum ad videndum: nec auris ad  
audiendum: tam facti promptitudine parati: nec sunt  
in quietem: idoneo ad loquendum: nec ad cogitandum  
apti animi immensurati: ut possint propter tribus suis  
viti ad exercendum glorie suorum actus in maxima glori-  
a quam habebit celestis glorie possessores. **D**e  
minore deus non sunt sensus spirituales: quillo modo  
attingant aut percipiant gloriam infinitam qua gloriantur  
in celesti patria sancti sui. **B**enedictio sua tu  
pariter misericordis nunc et semper: qui largitur tantam  
gloriam in superna patria sanctis tuis. et benedicti  
sunt ipsi a se qui tantam gloriam et tam misericordiam  
in hoc seculo consequi meruerunt. et benedicta  
sunt omnia sua opera: quibus in beata fragili adbe-  
serunt. **D**ominus deus: qui ipso oculis seipso ser-  
uare nos: tanta est gloria paradysi: etiam beati ipse  
sunt quibus ad hoc est in hoc seculo vixit come: etiam  
benedictione tue ventur paradysi glorie gloriantur.  
**I**usti enim homines in omnibus suis laboribus: tri-  
bulationibus: et angustia: ang in quiete suis operi-  
bus cogitant etiam gloriam ac beatitudinem para-  
dy. et in hoc seculo essentia in meditando ipse  
suis delectationem et gloriam tantam habent: qd ois  
passiones beatus mundi. ppter venturam gloriam iusti  
nunc plantant et iocunde. **A**ngusti iustorum anime ubi  
sunt in hoc seculo: vbi sunt tot tribulationes: tribulationes:  
angustie et dolores: delectant et gloriantur: quia  
in futura beatus dicit glorie paradysi: esse tantum possit  
cuiuslibet qd gloriis quibus habent: (pariter misericordis) sancti sui  
in gloria paradysi: sic apud quosdam hominum est in com-  
pehensibile in intellectu. **D**eus bonorum operum omnium  
conservator: et inflictor sunt ois illi qd ppter inane et  
transitoriam gloriam beatus manducati seculi gloriam  
petunt amittere. quoniam est qui facere comen-  
tium veteris possessore: qui dimittit et commutat etiam  
gloriam futuram seculi: penam gloria beatus mundi. **E**t  
gloria alterius seculi: non maior neque melior est

## Secundus

facere dicta bectia: ad volendi in obibus si pferat.  
¶ **Et** tunc bonu (in hoc q tu es omni tera pncipiū  
atq; finis) e oia benivolē creatū ac tui dominiū  
pfecti amicitia: et in ipepnia pfectio omniū est vni-  
tatem pponit necessariū vti in obibus sic pfectus/  
servitū in ad defectus inveniri possit. ¶ **Et** omnia  
ostendat nobis q tua pfectio in omniū est pfectus  
finito et cōplicitate tenentur totis nobis virtutis  
gratiam actionem tibi reddere eo q tua pfectione  
beneficia recepturus innumerabilia. ¶ **Deus** autem  
misericordia ad peccatū nos exponat. ob hoc q  
vires nō est nequeis sufficere ad laudandū aut glō-  
rificandū te secundū tue pfectionis dignitatē nisi  
nobis equitatem: ideo nemo est ut possit tibi in hoc  
seculo sentire potuit etigit tua dignitas et requirit.

¶ **Defectus** quem nos etiam deus patitur in lau-  
dando benedice: et glorificando te, tua dignitas  
tue pfectionis postulat et requirit: nō ideo nobis q te  
tibi vti: gloriosi verum q parte nostre conditionis  
miserie et fragilitate que propter sui miseriam put tam  
debet tue pfectioni reddere iustas debitas nō est  
sufficiens. ¶ **Tu** perfecti omni sanctissime, omnia laus  
et glōria debeatur quia sicut nullus defectus red-  
derit in potest quāq; te ita pfecti sicut eo, intellige-  
re non possunt sed licet non est actionem gratiam  
quod sic impidam, nō ob id tua pfectio tibi augmē-  
tat. ¶ **Deus** ob cuius beneficia virtutum in hoc mū-  
do sicut est ppriū tue essentie q sit infinita / omni-  
potens et eterna, sic est propriū tue beneficentie essentie  
q in omnibus sit pfecta. ¶ **Hic** deus dicit tu o ē vī  
vni o iū ppriū q in obibus sit pfectum sic est nobis, p  
pū et naturale, vt omnia defectus fragilitas et mi-  
seria nisi nobis vnde cū tu sitis omnibus bonis p  
fecistis amō et completus / et oīs defectus et miserie  
sint in nobis tū pfectionē humiliter oramus vt in  
nobis nostris defectus suppleat naturalis. ¶ **De**  
vī et benigni carnis caligo exort in hoc seculo mē-  
te nostras q sine comparatione aliqua, magis et  
ca nobis bonorem et equalitatem finitū solū et  
interit q etra bonos et reuerentiam tue diuine es-  
sentie glōrie in qua colitur omnis pfectio et pced-  
dū nobis ipse nō nisi quāto miserā et fragilitatē  
agere debemus tibi vno pfectionem bonos  
omniū et virtutum. ¶ **Hic** deus qui quādo omnes  
illos qui deuote cordibus te orant: quia omnia ha-  
ben pncipiū pater te qui omniū es creator, ob hoc  
tū pfectio que est in te omnibus ostendit man-  
feste nam si fuissent angeli et homines sine pncipiū  
modo, eo q in eternitate fuissent similes tibi deo.  
¶ **Deus** ob cuius nichil est nisi impotens et peccata-  
tor si tu creare alii deū tibi cōsimile esse potes nō  
esse in pfectio sicut modo, qui nō potes creare ali-

quē alii deū te cōsimile deitatis, et hoc ideo quia tu  
es in omnibus sic pfectus, q nichil in pfectione po-  
tes simile tibi esse. ¶ **De** tunc in mente deus, intantum  
tua diuina essentie in omnibus est pfectio q alterat  
potē mutari et seu mutari, quia nichil habet pfectio-  
nem infinitā potē tibi sicut alterare vilo modo aut  
mutare sed nos qui sumus pleni defectibus et relecti:  
mutare et alterare possumus sicut nostrū in hoc q  
sumus magis defectus in vno tempore q in alio: et  
de pfectione similitur in vno tempore q in alio plus  
habemus. ¶ **Hic** deus in quo pfectior oia nostra  
gaudia et cōpletus, quicūq; vult pcepte quomodo  
tu in obibus es pfectus: cogitet iura se vt ornar oculis  
deus creatura. ¶ **Hic** est impotens q res decti  
patiens ratione sui defectus do misere pfecti ar-  
q; potest et est propriū tue pfectionis q per pfectionē  
et cōplecti nobis creatio de nichilo deus et mira-  
bile imbuti. ¶ **Hic** deus q tu in solus habes nos  
pferre et cōplere: et ego in dignus seruamus fragi-  
litati cuius et miserie sim habemus: degnare fragi-  
litati tantam michi q tua pfectione potentissima  
tam speciale beneficium in me sentia recepisse / q pater  
sicut michi in eterna beatitudine veram vitam. ¶ **De**  
miseria deus q in speciale signū amonit nos in filios  
ad optatū pceptū in suo cognoscio q mei defectus  
sunt michi occasio inobedientiam incurridi, et tu  
sustinentibus resistens eosde conaris humiliter  
oro vt tamen gratiā michi pater eo q tu a defectu  
pfectio sit michi occasio atq; causa q ego oia mea be-  
licia tibi perfecte solvere valeō et cōplere. ¶ **Hic** deus  
virtutum, sicut a fontibus riuulū emittit emanant: sic  
a fonte tue perfectionis inest in alio, tota perfectio  
mea manat. ¶ **Hic** deus dicit me et saluato: adeo  
sumus fragiles tuo auxilio indigentes q eare quo-  
tūde et quasi necessitate nos opponerunt pfectionem  
nostram necessitatem incedit ab sit et adiutor: vt  
nos pferre in nostris defectibus innumerabilibus nō  
pmitat. ¶ **Deus** qui quilibet ad te se cōuertens res-  
cipere sperans, sicut est propriū tue perfectionis, si  
ere perferre inum erabilis gratias et conferre sic est  
nobis ppriū defectib⁹ tot o bonos postulare a te q  
eo tota ipse nostre salutis / auxilii et succursus. ¶ **De**  
medica in tua pfectio pater cōpote nō ē semp, q  
ppriū est ei q possit pncipiū pater reindem cō-  
pletioni pbeat et effectū vnde ppter istā pncipiū  
quē ego p cōpote in te et sui ausus in te pncipiū opor-  
et. ¶ **Incipiamus** ergo aliquid boni agere in hoc mū-  
do, quia de⁹ q totus boni est in defectu cōpletioni:  
cōplebit in nobis et perficiet illud bonū, nā vt pcedi-  
tū est: ex quo vides pncipiū boni esse effectū pncipiū  
demonstrat est vniū.

**Qualiter deus perfectissimus est in omnibus operationibus suis.**

**D**eus cuius opera sunt perfecta. tunc perfectiori facit et tribuitur eis actio gratiarum. quia eis est in hoc seculo vult esse. tam visibilis quam invisibilis. In manus dicitur et humanitate perfere et rationabiliter sunt creati. **¶** Cuius tunc gloriosissima essentia in omnibus superperfecta. de necessitate oportet quod in omnibus bona omnia sua opera compleantur. et nihil est de aliis quod tu agis et quo potest peruenire tunc diuine essentie diminutio aliqua sine defectu. **¶** Sic sic dicitur omnia opera tua diuinitatis oportet esse perfectissima et completa. et oportet similiter quod humanitatis omnia tua opera sunt perfecta. hoc est quod cum tua perfectissima diuinitas essentia tua humanitas est. ob quam ratione ipsi perfecta et completa omnia afferunt. **¶** Deus qui complex innumerabilibus beneficiis omnia animas sicut plura tempora. nec sicut iustificatio eius obis verbis sicut in eis est plenitudo. sic tunc opera diuinitatis sunt completa et perfectione omnibus suis in hoc seculo vult esse creati ita ut tunc opera nihil defectu patiantur in alio creatura. **¶** Sicut propter maximam bonitatem quod est tua gloriosissima deitate. oportet quod omnia tua opera ordinatissime sunt perfecta. ob hoc humanitatis maximam bonitatem oportet ut quodque humanitas tua fecit. sint facta ordinatissime et perfecte. **¶** Propter oportet et esse facta ordinatissime et perfecte. **¶** Ita ut quodque est iosa tua opera quodque ad beatitudinem et humanitatem sunt perfectissima et completa. propter tuam maximam bonitatem. sic propter nos fragilitatem maximam omnia opera dei ad bonitatem meliorem et propter ordinem gloriam bonis mundi sunt totaliter imperfecta et defectu causa boni patientia ac virtute. **¶** Deus qui patientiam ventis cordi humilis et contrito. causa cur omnia tua opera sunt perfecta. est illa. quia in omnibus tuis operibus est tua intentio ordinata. nam propter hoc quod tu operatio ad hoc ut esse optimo cogitatio. et ut omnes creature laudem peccatis perpetuo tibi reddant. propter hoc valde dignus est et rationabiliter. ut omnia tua opera effectum beatissimum compleantur. **¶** Causa qua dignus est et iustum. et opera que mali homines faciunt in hoc mundo ad perfectionem minime debentur. est illa. quia que celos agunt in hoc seculo. agunt quasi intentione inordinatissima et peruersa. nam potest ipsi incedere per secundum motum in omnibus factis suis. sicut propter bonos bonos laudibus et pompis mundi gestibus inhiantibus. prope valde conueniens est ratio nisi ut opera eorum remaneant imperfecta. non ergo cop voluitis queat perfectum et completum. **¶** Ergo omnia laudi peccatis tunc perfectionem mirabilis (tunc clemensissime) tribuitur et in suis operibus delectantur sicut vultis. omnia defectu propter

hominis suis operibus agnoscatur suos actores ostendit defectuosos. **¶** Deus qui vult vult in hoc mundo teo illuminatio remota in nemo est quod ex parte tua de facto signis minimis in aliquo creaturam valde facere. nec aliquis potest intelligere et secum a deo cogitare. quod potest percipere ut creature melius create quod sunt. vilo modo potest esse. **¶** Dominus deus si quod vult subtiliter inmeri ordinatio seu dispositionem in qua homo est positus ad acquirendam mentis glorie sine peccato. nemo potest in hoc cogitare. quod esset sollicitus. tunc circa hanc materiam cogitare. melius aliquid facere. nec aliquis potest percipere quod a parte tua defectus aliquid illi inest. **¶** Sed quod etiam vult in mentibus oculis conspice ordinatio eius glorie parat vult in vult in perpetuo similiter gubernatio. et qualiter propter eternam gloriam paradysum ostendit tua bonitas et creatura. et tua recta iustitia. propter peccata propter ad quas in inferno peccato teo miser patient. et quo modo similiter in inferno in inferno agnoscatur. propter eternam beatitudinem. ceteris glorie paradysum. et ob peccata infernalis glorie beatitudinis potest in bonis omnibus melius aliquid inuenire. nec quod hoc peccatis in aliquo signis defectus minimi patientur. **¶** Deus cuius scientia nichil ignorat. si quis quinquaginta sensus corporales defectus ad transcursum vitam terminat. eis perfectissime sensus spirituales deficientur ad percipiendum et intelligendum totam perfectionem et omnium tuorum operum complementum. **¶** Dominus deus. et tunc tuum opera sunt diuina. et ante est perfectio eorum. quod non est humanitas aliquid in intellectu. qui potest atque ad percipiendum tunc virtutum excellentiam perfectissimam eius complementum ordinatissime opus quod debet. **¶** Sicut cetero habet cognitionem aliquid. propter mentis et palpationem in diuersis figurantur. sic nos in parte intelligimus perfectionem que est in tuis operibus orbis rectos. veritatem et ut cetero diuersitate coloris. non est potest eo quod caret lumine corporali oculo. sic nos neque minus percipere omnia bona tua neque perfectionem non opum complementum. quia in tuis perfectionibus est nostra perceptio terminata. **¶** Deus cuius perfectissima perfectus omnia ab eterno. si homo nequit sufficere ad intelligendum omnes defectus qui sunt in operibus peccatis. qualiter quis poterit intelligere seu percipere perfectiones que tuis operibus inest. **¶** Sic deus solum tua opera sunt perfecta et nihil defectu in aliquo patientur. sed in quo aliquid perfectum opus humanum aliquid inuenire. quia potest illis est addito humani operi cuiusque et ita ex consequenti in perfectum. **¶** Propter celestis deus. causa quare omnia tua opera sunt perfecta. est illa. quia tu es omnipotens et eternus. et nichil potest resistere tunc voluntati. quia operum tuis quibuscumque vis complementum tribuis et effectum. sed de nobis impotens non est ita. ob hoc enim quod

## Secundus

plures sumus et habemus diversas adiuuam vo-  
luntates quia non habemus perfectam voluntatem nos pot-  
est noscitur se gloria in se ipsa nos propria. **¶** De<sup>o</sup> q<sup>ui</sup>  
visione tuam p<sup>er</sup> longa intervallo tempore differat, postquam  
potest omnia perficere et complere: suppliciter et de-  
votè precor, ut tuas ego quibus sum in mundum scilicet  
mihi deus effectum, quia tu solus es copiam bono-  
rum omnium et effectus et sine tuo auxilio non possem p<sup>er</sup>  
facere deus boni. **¶** De<sup>o</sup> deus, si tuam peccatilibus  
voluntate: ut illud opus quod intendatur liber divine co-  
templationis in publico deo utatur: ut debeat fru-  
ctum facere animabus: tibi humiliter precor: ut ip-  
sum sit verus exemplar pluribus: in tua divina essen-  
tia contemplandi, et ut in tuorum locis habitantibus  
tua divina gaudeat. **¶** De<sup>o</sup> illi q<sup>ui</sup> in hoc libro studere vo-  
luerit, diligenter sciat in te deo contemplari: et non  
perire maximam bonitatem, sed quod fragilitatem, miseriam  
et defectum, et quibus non poterit vere cognoscere sub  
qua legi possumus valere ad beatitudinem aditum glo-  
rie pervenire. **¶** Deus qui es in terra, per meo magis so-  
lus, nisi tu fuisset, ego esse non fuisset, ergo nisi es  
gloriosissimus, est causa cur ego tuus servulus sum in  
esse, unde postquam tu es causa effectus mei esse: et sic  
ter peccata, non ut debeat sed ut possumus: ut tu gloriosus et  
copiosus voluntatem mei animi in tuo quod ad bono-  
rum et gloriosus cedant tua nominis gloriosus ad vultu-  
tatem mee anime et quod plurimum aliarum. **¶** Ita quod mea  
voluntas tunc miseriam et salutaris in tui constantia  
p<sup>er</sup>ferret: et toto tempore vite mee non cessare te  
glorificare, benedicere et laudare, ac non p<sup>er</sup> recognos-  
cant q<sup>ui</sup> si qua bonam me opera in te p<sup>er</sup>ferat: nisi p<sup>er</sup>  
enonem bonorum operum michi fragilis recognoscat: sed  
solum tibi qui omnia bona p<sup>er</sup>feras atque coples. **¶** De-  
mine deus, si me peccata et orationes non sunt perfe-  
cte in tua divina dignitate corat: ipse sum p<sup>er</sup> gen-  
tus devotione in gratia p<sup>er</sup>cor: ut tu q<sup>ui</sup> bonorum omnium  
es effectus: ac si p<sup>er</sup>fecte essent quibus respicias, qua vo-  
luntas p<sup>er</sup> facio debet michi in hoc casu merito repu-  
tari. **¶** Deus qui et me beatitudinis paradisi fa-  
cto participo sermo tuo, ego humiliter servus tuus  
plura locis in quibus est hominum habitatio: caritatis  
et scriptis peccatis meis epigenitibus, vidi et audis de  
secundis tempora terrenorum regni et aliorum magnatum  
sine copatione aliqua ab hominibus plura laudant  
et in eorum memoria plura habentur tua que sunt perfe-  
cta in bono otibus et coples. **¶** Unde quod plurimum  
est mirandum quod plura laudantur opera hominum defectiva  
sunt a pluribus quibus que sunt aliorum omnium p<sup>er</sup>fecta  
et circa tui laudat vultu debent omnes habere  
te laudare. **¶** Si autem homines bonos debent lau-  
dare a vulgo, in his qui videntur bene agere in hoc  
mundo debent rependere merito ab eodem in  
his quibus videntur deficere: et in quibus videntur esse  
quod plurimum vultu, sed magis operum p<sup>er</sup>fecto merito eos

time ab omnibus esse laudanda: et nisi in aliquo nec  
ab aliquo increpanda: quia in aliquo deficerent magis  
non est: et est in omnibus p<sup>er</sup>fecta et in nullo victiosa. **¶** De<sup>o</sup>  
cultus sunt omnia opera virtuosum, si bona opera possent  
per se sine tuo auxilio p<sup>er</sup>ferri et compleri: sic homines  
p<sup>er</sup> suam p<sup>er</sup>fectionem, sed in duobus habuissent  
exaltationem et arrogantiam in seipsis: ut tui p<sup>er</sup>fectionem  
minime cognovissent: et ex consequenti et nulli tui  
vultu increpanda sui bonorum. **¶** De<sup>o</sup> deus, quibus  
omnia tua opera sunt p<sup>er</sup>fecta: ob hoc quanto deo tua  
opera magis laudat: tanto plus ad p<sup>er</sup>fectionem des-  
cendit et accedit: tanto plus desiderat te subtrahere  
defectu. sed de nobis in humanis operibus non est ita,  
nam quia defectum omnia nostra opera patiuntur  
quanto plus aliquis ea laudat, tanto magis p<sup>er</sup>fectio-  
nem deficit et curat ad defectum sequitur exultat.  
**¶** Ergo est solum tua opera in bonis omnibus sunt  
p<sup>er</sup>fecta, et defectum in aliquo minime patiuntur: om-  
nia vero nostra opera defectibus subiacent: innumera  
bilibus: abrenunciemus laudibus omnium operum huma-  
norum: et corde et animo nos submittamus: ad p<sup>er</sup>fecti-  
dum laudat p<sup>er</sup>fectionis magis operum sancte deo.

**¶** Qualiter humana perfectio consistit in p<sup>er</sup>fectione divina.

**¶** De<sup>o</sup> qui p<sup>er</sup>fectio imperfecta tua admira-  
bilis p<sup>er</sup>fectio omnes imperfectiones  
nostras et defectus p<sup>er</sup>ferat atque coplet,  
quia tu vobis nos creasti et sustines nos  
in esse, et vobis omnia nostra necessaria  
in hoc seculo subministras: et in alio  
eternis gloriosus p<sup>er</sup>ferat nobis. **¶** De<sup>o</sup> deus, si autem p<sup>er</sup>fectio  
non impo<sup>ss</sup>ibili est et esse est impo<sup>ss</sup>ibili: ut non ab ali-  
quo alio p<sup>er</sup>ferat si a te solo p<sup>er</sup>fectionem admittere vale-  
amus, quia sic te vacat neque consistere in te ple-  
na: sic nostrum coploremur, nisi in tua p<sup>er</sup>fectione neque  
esse. **¶** Resistantio nostra deus, tu es nostra cofolatio  
et cetera in nostra in: in ista in: nos scilicet in p<sup>er</sup>cepto  
nos ab omni aduersitate, angustia, et labore. **¶** De<sup>o</sup>  
vera cofolatio lacrimantibus: tibi omnia laus et glo-  
ria tunc et semper quibus habes tantam p<sup>er</sup>fectionem: et si  
mirabilis in te ipso: quia et nobis tanquam fons vitæ  
in quo omnes in eo bibunt se reficuntur. **¶** De<sup>o</sup>  
Omnes illi qui sunt infirmi debiles et oppressi: a de-  
fectibus huius mundi: de tua omnipotenti p<sup>er</sup>fectione  
posunt p<sup>er</sup>ferat salutatem recipere et mediam. et  
non est aliqua eorum plaga quibus in tua p<sup>er</sup>fectione curam  
neque curam non. Tantam p<sup>er</sup>fectionem et complementum  
est in te, deus omnium et virtutum, quibus non misere-  
ri indignemur p<sup>er</sup>fectam p<sup>er</sup>fectionem in: tanquam infir-  
mitatem intelligit seu compendit: non volumus.  
**¶** Deus cuius solus luminis illuminatorum: nisi  
non patitur p<sup>er</sup>fectionem habere, p<sup>er</sup>ferat multitudine

uam facilitati / et ut in sanitate possim<sup>9</sup> nostra corpo-  
ra conferuere utq; ut habeamus perfectiōndē con-  
poslem. unde dicit erem<sup>9</sup> q; hoc pōdica perfectiō-  
nem et completiōē valeat nobis parere ob hoc finali-  
ter nos plene et refectione vniūq; defectibus inueni-  
mus. quia defectib<sup>9</sup> p̄caudubio p̄dicta oīa sunt re-  
pleta. ¶ Et hoc est causa cur omnes doles in rebus  
temporalibus et transitorijs inueniri se deceptos. q̄a  
quanto plūs de bono et repositiōib<sup>9</sup> p̄grega m<sup>9</sup> et plu-  
ra in hoc seculo possidemuꝛ tanto maiōꝛ defectum  
in omnib<sup>9</sup> sustinē m<sup>9</sup>. quia enī defectiua sunt oīa rē-  
positiua: itē q̄o quicūq; possessiones in hoc seculo plu-  
res habet. in maiōꝛ defectum temporalib<sup>9</sup> patitur in  
sciplo. ¶ Ergo istius merito potest dici q; si credit  
perfectiōnem in bonis temporalib<sup>9</sup> inuenire. aut  
gaudia et iustitias in miseris et fragilitatib<sup>9</sup> hui<sup>9</sup>  
mundi. quia oīa gaudia hui<sup>9</sup> seculi / sicut<sup>9</sup> insipitūs  
et gemitus terminant. ¶ Pote nūllime dicit rector  
obis. si quis completiōem seu perfectiōnem vult esse  
deligens iniquitatē et sollicitudo carnis illud. quia  
semper q̄i quis in se deliquit sibi iniquitatem comple-  
mentiōē in se illud sibi poterit inuenire. et si semper  
continē alibi potest q̄i in se sibi inueniret cōplemē-  
tum nūq; illud posset alibi reperire. ¶ Dicit de<sup>9</sup>. q̄i  
vobis aliunde p̄teritū sua perfectiōne nostrū p̄su-  
mus recipere completiōem nūllisēp cadimus in misē-  
rem indigentē et defectum magis delapsus q̄ si  
ignem in aqua vel aqua in igne inuenire. p̄ter<sup>9</sup> p̄-  
sumemus. ¶ P̄ter immortales deos solū cōceditis  
tue p̄fectionis potentissime b̄dictionis et gratie p̄e-  
fuit manus: et defectus v̄dā m̄o dedit infirmitate et  
infirmitatem curam. ¶ Dicit deus cui placet cōser-  
uare peccatōē. sicut dicit imp̄p̄tū et nature contrariū.  
q; de p̄tione et perfectiōne cōnaturā est cōp̄tū nate  
rale et cōsonantē rationi ut de tua perfectiōne. omne  
cōplemētū et omnis perfectiō nobis omnib<sup>9</sup> oīat.  
¶ Saluator: m̄dī deus. n̄dī b̄ habeo principū et si  
non potest esse perfecti vltimū vel completū. q̄a  
n̄dī b̄ defectū patis potest esse perfecti seu comple-  
tū et tū si super omni potest infirmitas et carnis  
p̄ter nā cōmunitatē p̄ncipiō atq; sine nulloq;  
defectū in te valeat inuenire. p̄ter q; tu solus es p̄-  
fectiō et cōplemētū perfectiōnem oīam aliorū. ¶ Dicit  
deus nobis. sicut p̄ter virtutis oīa nōt<sup>9</sup> et oīa  
hui<sup>9</sup> generis perfectiō singularis nōt<sup>9</sup> nos. p̄ter ma-  
ximam fragilitatem nostram et miserā. sicut<sup>9</sup> defecti-  
bus subditā numerabilibus. quā p̄tē oportet quē  
liber nostrum. perfectiōne nostre s̄tūto solum. q̄e  
reus in te deo. ¶ Deo s̄p̄o nostre beatitudinis s̄-  
gularis. sicut nos gaudentes et quales in iūto vir-  
tutibus et p̄fectionibus perfectiōne recipimus a te so-  
lū nos gemens et sicut dicit que cōsum<sup>9</sup>  
in hoc mundo. possimus perfectiōnem a te recipere  
et habere. unde benedicta s̄t tua perfectiō sicut de<sup>9</sup>

que teo modo p̄fectionem et cōplemētum humano  
generi potest dare. ¶ Cum in nullo alio p̄teritū sit  
solum deo. nostra perfectiō valeat inueniri: nullaten<sup>9</sup>  
si alibi nostrū iustitiam cōplemētum. ipsam po-  
terimus inuenire sine illud p̄ viam lenit sine q̄ v̄l  
merito et iustitie inueniremus. ¶ Quare si perfectiō  
non nostre s̄tūto vltimū inueniret in te cum que  
re nos oportet. et h̄a dicit<sup>9</sup> modo antedictis gau-  
dendo. scilicet et merendo eā poterimus adipisciri  
ut in glorificando et exaltando tui nomen gloriosis-  
simam gaudeamus et cōtritione cordis et motu  
confidentē delicta p̄terita lægemus / hoc tūto  
ne et voluntate ut non ad peccatōem vintum rē-  
deamus. ¶ Deo q; est vera reies par adyficat tua  
deitas est perfectiō nostrorum bonoū omnib<sup>9</sup> ratio-  
ne tue maxime beatitudinis sancta humanitas  
quam ex vero beatissime virgine assumpti. est s̄  
m̄lter nostrorum bonorum omnib<sup>9</sup> cōplemētum.  
¶ Deo fuit exaltata et bonoitas tua sancta huma-  
nitas tēn dicit. quia fuit v̄tū cum tua gloriosissi-  
ma deitate totam humanam gen<sup>9</sup> fuit inde in se  
m̄lter subleuatum. et sic quanto plūs tu a fuit bus  
manitas exaltatāto plūs habuit humanam cōple-  
mētū de perfectiōne in omnibus factis suis. ¶ Domi-  
ne deus cū tue dicitē essentē et tue humanitatis sit  
v̄tū sine fine. p̄ter hoc p̄fectiō quā nos ex tua h̄a-  
nitate benedicta recipimus. in oīo et pluriō dignitas  
tuo sine cōparatione aliqua est in nobis. q̄i si haberet  
sine v̄tū. q̄e sit inter nos gloriosissimam deita-  
tem et tuam humanitatem. ¶ Deo qui per sanctū pas-  
sionem tuā humani gen<sup>9</sup> sancte crucis s̄p̄tē res-  
paratū. quando nostre cogitationis seu nostre de-  
lecta extra te dicitē reponitur. semper inuenimus nos-  
stras alia vocas et in tuo. ac defectū nullib<sup>9</sup> sub-  
sistentē. et quāto p̄suerimus nostrum cogitanti et  
desiderium in tuarum virtutū incomprehensibilium  
complemētū. statim eas plenas inuenimus et com-  
pletas nulli defectū submissas. ¶ Dicit deus. quā  
do quis plūs in rebus temporalibus cogitare dicitē  
nitatur. in eis reperit maiorem miseriam et defectū  
¶ Immortali deo. frustra laboras. quicūq; per-  
fectionē vel cōplemētū credit reperire in aliqua crea-  
tura nisi te solummodo creatorē. q̄a omnia alia p̄-  
ter te inueniuntur. defectibus sunt submissa. ¶ De-  
us qui quilibet ad te volentem se conuertere recipere  
et cap aratum. quid prodest homini in sui gloria ma-  
culato pompā mundanā modo v̄tū cōtēntē. q̄i  
n̄tū cōtēntē mos alius esse perfecti sui opera  
que perfectiōe minime possunt esse: et quando q̄a per-  
fectiōnem se ostendere arbitrat in hoc mundo. tō-  
to magis defectuosum et fragilitatem se demonstrat  
quia q̄cqd agit. p̄caudubio est defectuosum. ¶ P̄tū  
sine domine et benigne. sicut p̄ter defectum v̄-  
tutum plures. v̄tū et fontibus ab eis aqua

## Secundus.

hebe obtuse & siccatas sic propter perfectionē quā nobis ipsa inuenire putamus / nos in defectu in nobis pulsant quocirca, et multipliciter augmentantur: ut sicut propter magnam inundationem aquarum adimpleatur foras, nulli, et contentis si quādo non in tua perfectione nostram inquirimus complementum, omnes defectus nostri desunt in nobis & quasi omne complementi et perfectio inest nobis. ¶ Ad istas ergo a nobis omnia opera tribuantur non querentes boni nostri perfectionem nisi bene solum in tuis virtutibus deus nosset. ¶ De causa medela sanar sanctorum & infirmorum non potest sua opera perficere seu complementi se habeat illa sua, vel ita se scilicet / sapientiam / sapientia quia sine illis in nobis impossibile est perfectum seu complementum opus aliquod esse posse. ¶ Peret omnipotens

sanctus deus cum tua gratia hoc perficere opus contemplationis me feceris inchoare: specialiter propter auxilium tuum potentiam tuam sapientiam & tuam voluntatem duxerim ad effectum: sic genibus suppliciter te cocerit aliorum liberos & voluminum in michi perfectio singularis. ¶ Benedictus sis domine deus in tuis numeribus vniuersis, et omnia gratiarum actio reddatur tuo adiutorio / incipientem bona opera quilibet adiuvanti, quia soli tuo auxilio agnosco effectum voluminis primibulus: in quo potest quisque bonis in hac vita contemplari te deo.

¶ Fuit primum volumen et secundum liber breuis operis ad bonitatem et gloriam omnipotentis dei.

## ¶ Breue argumentum

**L**aquerna alterius anachoretis petito  
nibus acquiescens 367. lucra verba in  
libellam compegit / quæ pectus suam de  
amico et amato. sunt enim de beba amo-  
nia / et exempla abbasitæ / et declaratio-  
ne gentia: quibus intellexit et ascendit sicut ad ma-  
focem deuotionem. Et hac ratione tot vna collegit  
quæ sunt dices in annexo vniquoq; ob abbreviatum  
verbum / per diem contemplando facillime possit / ses-  
cundam autem contemplationum. ¶ Amicus qui-  
libet fidelis et deuotus. Chostianus. Amatus meus.

**1** Interrogauit amicus suum ama-  
tum / si in eo aliquid remanens  
ret intelligeret? Respondit ama-  
tus qd propter qd amicus mul-  
tiplicati potest amon semper in  
eo superest amicum. ¶ Vale per  
quæ amicus suus requirit ama-  
tum / nisi non qd periculo: ob-  
siderationibus referre / suspensio et sentibus / ac flumina-  
nae amonibus. ¶ Absuli amatores cõgregati fue-  
runt ad amandū vnum amicum / qd ipsos cõfessabat  
amonibus abundare / et quilibet eorum pro picipuo  
suam ducbat amonem de eo gratis cõcipiebat cog-  
nitionem / et quibus iudicibus sentiebat tribulationes  
¶ Plorabat amicus ad dicentem: quado erit tempus vt  
in seculo cesset tenor amonem vni? aqua que  
de mox descendit infernus: quando erit tempus vt  
naturam assumat ascendant superius / sicut innocen-  
tes quando erunt plures qd nocentes? ab quando  
gaudebit amicus qd mouerit propter suum amicum?  
¶ Amicus qd videtur ob suum amonem ligare amonem?  
¶ Existit amicus amonem qui ipse se ipse dicit in  
ple cor meum amonem. Respondit amonem. sine amonem  
plenitudine non esset nisi oculus laborum / nec in  
hunc locum venisset vt posses tui amonem videre.  
¶ Tentauit amonem suum amonem si pectore ipse amabat:  
et interrogauit eum de quo erat differentia que est in-  
ter presentem et absentiam amonem. Respondit amonem  
de ignorantia et recordatione. ¶ Interrogauit ama-  
tus amonem in memo: alicuius rei quæ non tribue-  
rim vnde me vis amonem? Respondit amonem: ita nã  
inter lesitas et tribulationes qd michi bonas / nõ sa-  
cio differentia. ¶ Dico amonem dicit amonem: habebis  
patientia si tuos duplicaueris in languore: ita respõ-  
dit amonem modo meo duplicaueris amonem  
¶ Dicit amonem amonem suocis ne qd sit amonem respõ-  
dit amonem: si necesse qd sit amonem: qd est tribula-  
tio / tristitia / dolor. ¶ Dicit amonem quare non res-

pondes amato tuo / qui te vocat? respõdit amonem ex-  
pone me grandibus periculis vt ad amonem portem / et  
iam illi loque: eius bonos desiderans. ¶ Amice  
desipias equare corpus tui destrato et pecunias tu-  
as dissipas: et delectationes boni? scilicet relinq; et  
spem inter gratias incedit? respõdit vt amonem mei  
bonorum bonos: qd per plures est non amonem? et libo  
necesse qd amonem et bonos amonem. ¶ Dico amonem  
ob amonem quid est vbi? amonem in amonem: an  
amonem in amonem respõdit vbi? qd amonem videtur  
per amonem: et amonem qd suspiria / fieri? tribulationes  
et dolores. ¶ Inquirebat amonem qd amonem suo narra-  
ret quo pacto ob amonem eius graues patiebatur lãgu-  
res / quibus tenebat et moribus? Inuenit suum amonem  
qui legebat in quodam libro in quo oēs quo sibi pro-  
pter amonem suum amonem / inscripsi erant lãgu-  
res / et omnes quas inde amonem habebat gratiarum  
aciones. ¶ Regina esse amonem / suum siliam presentem  
vbi? et? oculare vt dicitur et vt in suo libro / manio  
amonem suum laudes scriberet et virtutes. ¶ Amonem me  
cantantem audire amonem interrogauit. dico amonem qd  
cantas postuli te ut amonem mei custodia vt te a nõ  
amonem defendere te te multiplicet amonem? respõdit  
amonem quid facit me cantantem? vbi amonem quæ repu-  
tat sibi ad delectationem amonem? ¶ Inter timor et spem  
amonem facti suum hospitium: in quo vult ex cogitatio-  
nibus: motus ex obitibus? cuius fundamenta  
sunt longe super bul? nisi delectationes amonem obles-  
ciamenta. ¶ Ductio fuit inter oculos et memotiam  
amonem. Nam oculi dicebant qd melius est videre ama-  
tum qd ipsum recoleret et memoria dicit qd propter reco-  
lentis aqua infudit ad oculos et cor in siliam at amonem  
¶ Interrogauit amonem intellectionem et voluntatem:  
quis coram erat amonem suo propinquos? cucurrit abor-  
et pro: sicut in delectatione ad amonem suum qd voluntatem.  
¶ Constat debet ad inuenit amonem? et amonem: et viderit  
vnum alteri amonem: quæ tandem placuit bono pag-  
et concessio fuit inter amonem et amonem. ¶ Suspiria  
et lãguore venerit ad iudicium amonem et interrogauit eum  
per que sentiebat se validius amonem. Amonem  
sicut iudicium infudit sunt amonem propinquos: et fleo-  
tus propinquos sunt oculis. ¶ Venit amonem ad  
fontem bibere vbi qd non amonem capere amonem: cum  
bibit ex fonte duplicati sunt languores eius. venit  
amonem ad eundem fontem bibere: vt supra duplicatio-  
nem duplicat amonem suo amonem in quibus sibi tu-  
plicat erat languores. ¶ Egropuit amonem et erat in  
extasi et excessu: amonem ipsum gratia pascere / amonem  
ipsum possere: in presentia ipsum in cere faciebat: tu  
militare ipsum in dicitur: et veritate ipsum ducere.  
¶ Interrogauit amonem vbi erat amonem eius? vbi  
deans ipsum in dicitur in nobilitate domo obus erant  
bonis? et videtur ipsum in meis amonem: in meis  
languoribus et in meis sentibus. ¶ Disperunt amonem  
¶ ¶ ¶

- 74 dicitur ab obdolo nostro cogitationibus et antiq̄ reor  
danonibus. ¶ Interrogauit amicus q̄ sunt fruct⁹  
amoris. respondit gaudere cogitationes desideria sus-  
piria amplexus tribulationes et pericula. iocunda  
linguosa. sine talibus est fruct⁹ nō gemit amor  
75 ferangit a suo feruolibus. ¶ Et dicitur in multi  
amici cogit⁹ dixerat de suo amato q̄ nō augmen-  
tabat eius amorem. et accusabat amos q̄ illi dabat  
tribulationes et dolores. Amatus se excusabat dicens  
q̄ tribulationes et dolores. ppter quos accusabat amo-  
76 rem. sicut amotis multiplicationes. ¶ Et dicitur in sen-  
sate amos dicit nō loquor. cur suas benedictus et co-  
gita dō dūscō gito inquit in amari. nisi pulchritudini  
nubescit in beatitudinē et dolores infirmitatibus  
77 quos afferit amici et donat amicos. ¶ Et dicitur in  
infantē quid potes fieri an cor nū. in amorē respōdit  
q̄ eodē tempore cor eius fuerit et amor. Nam si hoc  
tra non fuisset cor nō fuisset creat⁹ ad amandū. neq̄  
78 amor creat⁹ ad cogitandū. ¶ Interrogauit amos  
nō fessit ubi plus amor suus incipit esse in secreto  
amari sui. vel in ea reuelando. respondit amo-  
rem nullū differentiā habere q̄ sit in sua pfectione.  
Nam q̄ secreto tenet occulte amicus. secreto sui ama-  
ti. et cum foret ostendit. et cū reuelatione tenet illa se-  
79 creta. ¶ Secreto amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et languorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
80 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
81 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
82 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
83 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
84 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.  
85 ¶ Et dicitur amotis sine reuelatione paret pas-  
sionē et ferorē. et reuelare amotis paret timorem  
et ferorē. et sic obne modis amotis est in languore.

86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98

- et amicus in speciem amari passus est loq̄re defecti.
- 121 **¶** Contenderunt adiuuicem amicos et amatus; pa-  
composauerunt amicos eorum: et fuit questio quis  
122 eorum maiorem ponit amicitiam. **¶** Amicus amic⁹  
oblatio q̄ in caritate sui amantem: et ideo questio orta  
est quid erit maior in amico: an amant an furor.
- 123 **¶** Optinabatur a micus sequi amatum suū: trāsibat  
q̄ q̄ quidam vultu sua magis⁹ se debeat oblatio:  
viciole et sine deuotione transiētes. et dicebat amicus  
cuius qui non timet et amant meli⁹ oportet q̄ ois timet  
ter: qui timet et fiducia ergo oblatio sibi concilio re-  
124 bus cōuenit. **¶** Interrogauerūt amici de occasio-  
ne qui dicitur occasio est gaudium in presentia: inselle  
cui in cōsuetudine speo in absentia. Similiter in ablati-  
onem: cōsolatio in memoria: amicus in diligentia: bi-  
litas in veracitate: diuina in paupertate: pacif. obe-  
125 dientia: bellū in malis cōsilia. **¶** Amos illam lauit  
subi que se posuerat inter amicos et amant: scilicet q̄  
ita luere et luma in nocte: offer in aurora: solū die:  
et insellecū in voluntate. et ppter subē illam la-  
didis poterant amicus et amatus verba adiuuicem  
126 cōmunicare. **¶** Interrogauerūt amici que in die  
sunt maiores: respōdit q̄ absentia sui amant. q̄ ma-  
ior est ip̄en deest: respōdit a micus suū. **¶** Signū ama-  
127 ti apparet in amico: quocirca ppter amorem est in  
tribulationibus: suspirio: sētibus et cogitationibus:  
128 et vltimatus ab hominibus. **¶** Scribebat amicus  
verba hec: gaudet amicus meum quis ad eū mitto  
cogitationes meas: ppter cōspici oculi mei: et sē-  
129 tio languores non vno: neq̄ sentio: nec video: nec  
audire: neq̄ odor. **¶** Ab insellecū et voluntas clas-  
sant: et ex parte magno caneo qui domini: amant  
meum oblatio meam. ab oculi plorate: ab cor et pect⁹  
130 suspirat: et desiderio amant mei q̄ insistant illi ab eo  
tantum bono: nisi ab memorie insellecū. **¶** Ab insellecū  
131 cur insistentis que est inter insellecū et meli amatus  
tantum: qui tamen illo seponit: bona et retributio:  
na: et copiam: et voluntas cōmunit eum in-  
132 stitit et sapientia. ac illi pmissio: neq̄ sperant: itaq̄  
cōmunionem. nō igitur ab amato: sed a seip̄is sui  
pendent: insistentis. **¶** Adhibebat amatus amico suo  
133 vltim cōsolatur et exortatur in languoribus: quos  
patebat: et in sētibus quibus augebatur: et quas  
tuo magis amant⁹ adhibebat amico: nisi fontis plo-  
132 rābit et languet amicus: propter insistentis  
quas suscitebat duo amant. **¶** Cū pena amicus et  
cum aqua sicutare in pappe passio: scribebat amicus  
ad amant suū: littera equibus et notis: ab q̄  
133 deo non refrigeratur: amos mox: et peccatū et er-  
ror inter insistentis suo et multiplicat. **¶** Modus amo-  
ris amicus et amant est in amica: insellecū: et volun-  
tate: colliguit vltim non dicitur amicus et amatus:  
sunt cum qui o duo amicos erant notati: erant
- cogitationū: languorū: suspirio: et sētibus. **¶** Ince-  
134 bat amicus in loco amicos: inter amicos erant insellecū:  
santem: cooperentem erat languorū: crucial erat  
sētibus: et questio erat: an eultra esset q̄ materia  
135 cooperentem: an insistentis. **¶** Adhibebat amatus  
sui amant cōsolatur et rogat: et tunc carit. p̄ciliū illi te-  
pebat de amore: cōsistentem de cogitatione: caligao de  
tribulatione: et insistentem vero de sētibus: cō suspirio  
136 et. **¶** Rogabat amatus sui amantem vltim et cū nō obli-  
uisceret: amicos respōdit q̄ ip̄m oblatio non po-  
137 terat: p̄ciliū non poterat ip̄m ignoscere. **¶** Dicebat  
amatus amicos q̄ in locis illis: in quibus magis ti-  
metur laudari: ip̄m laudaret et exortaret. respōdit  
138 bat amicus amato rogans vltim amicos fulciet.  
respōdit amatus q̄ ob eius amicos fuit incama-  
tuerat ad montem: in dicatur: et in eodem passus:  
crucifixus: mox amato et sepultus. **¶** Dicebat amatus  
suo super amato vltim et modum oblatio: que pos-  
139 sit ip̄m facere cogitatio: amant: et laudari ab homi-  
nibus: impleant amatus amicum suū deuotione: pa-  
sentia: caritate: tribulationibus: cogitationibus:  
suspirio et sētibus: et in corde amant fuit audacia ad  
laudandum suū amantem: in ore eius fuit amant sui  
140 lano et peccatū: et in sua voluntas fuit vltimatum  
betractionem gentium false iudicantium.
- ¶** Clamabat amicus hominibus incredulis: qui re-  
141 colit amatum meum: in crucifixus: in re: cōsolatio:  
nō oblatio: et qui oblatio: in omniū: et qui oblatio: in omniū:  
142 colendo amatum meum. amatus meus ip̄m defen-  
dit ab omni: et bonis et partem omnium.
- ¶** Interrogauerunt amicum de quo nascitur amicus  
143 aut de quo vult: aut quare moritur: respōdit a micus  
q̄ amos nascitur et memoria vult de insellecū:  
144 tuerat per oblatio meam.
- ¶** Amicus oblitus fuit omniū que sunt sub celo: sus-  
145 p̄ciliū erat insellecū: p̄ciliū ascendere ad cog-  
noscendum suū amantem: quem voluntas cupit ad  
amandum: laudandum: et predicandum.
- ¶** Amicus profertus est ad pugnam: vltim bonos  
146 ter amantem suū: et vult in duo compositum sicut  
ip̄m: caritatem: insistentem: prudentiam: fortitudi-  
nem et temperantiam: vltim erant amant sui de-  
147 uoluerat: ardentis fuisse nisi amantem suū accu-  
risset: suos nobilitates sibi ostendisset.
- ¶** Amicus optabat transire ad finem vitam: pro-  
148 p̄ciliū quem amabat amantem suū: et alij finem in eius  
transitu impediebant: ip̄m: et ideo longa desideria  
et cogitatio: amos pecebant amicos insistentem et delecta-  
149 tibus amant suū: sed subito cogitatio: in cōmunionem  
hulius scilicet abunde per amos delecta et arguit  
145 plorat eius oculi. **¶** Amicus propter excessus cog-  
itatione: et desideria languere cepit: omnia que  
sibi quid scilicet sentiebat: gaudia ne: et tormenta.

- bonoceret amantū suū, et voluit se celare ne in itinere agnosceretur et caperet, sed nō potuit abscondere fleatū oculorū suorū, nec in mediocritate aspectus et coloris pallidū, nec cordis sui singultus, sed in itinere captus fuit, et ab inimico sui amant ad tormenta traditus. **¶** Erat capivus amicus in carcere amotis: cogitatione, desideria et memoracione ipsū custodiēbant et concuboscēbant ne fugeret ad amatū suū, las quos ipsū torquebant, patientia et spes ipsū consolabantur, mortē suā amicos: sed amicus offēdit se ipsū, et amicus illico exaltatus est viuisi etuis. **¶** Debebat amicus amato se cogitavit amantū suū et pleasit, amato autem redarguit ipsū, quia nō oportebat pleasitū cognovisset ipsū, et interrogavit eū de quo ipsū cognoverat: respondit amicus quod memoracione, intelligētia, et eius volūtatē in quibus optimū fuit amoto multiplicatio cito oculis apparuit suo amato. **¶** Interrogavit amicus amantū quid erat amor, respondit quod est perfectio aspectus et verborum amantū in corde amotis suspirans et languens, et desideriosus amantū, amice est ebullitio audire et timore ex ferre, amor est finitio volūtas ad desiderandū amantū suū. Amor est id quod occidit amicum cum audit captus de pleasitudinibus amantū sui, et amor est id in quo est in eo et in quo stat constantis volūtas mea. **¶** De motu et presentia miserrant cogitatione et legatos ad cet amantū ut attenderet aqua ad class oculorū qui volebat a se habere desiderare, quia tunc feruere amatū bonocibus. **¶** Dicebat amicus, si vos amatores vultis egerere, venite ad cor in eū et accendite vestras lampades, si vultis aquam, venite ad fontes oculorū meorū, et si vultis cogitatione o amoto, venite et sumite ex cogitationibus meis. **¶** Venit quādā die et amicus cogitare ingētem quod ad amantū suū gēretur amorem et magnas tribulationes et pericula in quibus ob amorem suū dū viderat, quod magis essent ob amato tribulationes, verū tū bec cogitare recorde datus est quod amans est iam et p̄solvat possit ipm vultio cito aspectus amoto in silmari, et languere ob eius bonocent amorem. **¶** Amicus voluit sitiem suā et suos oculos ob amorem pleasitū et degebat in se amato suo quo vultus suū gratiari in se dicit in se. **¶** Dicebat amoto captus quod erat tūq̄ infans ob amorem, quātū crō feruens, quātū sub lectas ad pleasitū et suscitandū tribulationem et id gnotem: respondit amicus, bene meo amocem de mundo eripier per corpus et anime separationē. **¶** Dicebat amoto fame, habebit benario et respondit habebit amoto et cogitatione, fletus, desideria, tribulationes et id gnotem, quātū ipm peria aut q̄ regat longe valeat. **¶** Interrogavit amicus in quo cognoscebat amantū sui sententiam, respondit in equitate gaudiū et languere in qua suis amatus indi
- cat numerū amatorū suorū. **¶** Dicebat fime amoto, quod scit plus amoto an ille qui amore gaudet, amicus qui amore tribulationes patitur atq̄ languere respondit quod vno sine altero nō potest de habere amoto cogitationem. **¶** Interrogavit amicus quare se nō qua sibat de contumelia et falso crimine, quibus bonocibus ipsū accusabāt, respondit quod habebat quare fuit suū amantū, sui homines falso detrahebant, et quod homo in quo p̄micti cadere error non est aliqua ex causatione dignus. **¶** Dicebat amoto fame, quare erem suo amocem cū tribuit tuo corpore et tuo cordi assiduū un roemum affidū p̄micti et tribulatione, respondit quia multiplicat suam gratiā et meā beatitudinē. **¶** Conquerabant amicos de suo amoto quod tam gaute ipsū sequi sicut ab amocem: et erus bit amano multiplicando amico tribulatione, pericula, cogitatione, lacrimas, fletus et angustiam. **¶** Dicebat amoto fame, quare non excusas culpabiles, respondit in eis simi simi qui accusas innocentes. **¶** Amato elevabat intellectū amantū ad intelligēdū suae altitudines, et amicos suam memoriam ad suos defectus recordandū inclamare, et vultas eodem signare atq̄ cōtinere in eternitas, et id erat ad intelligēdū amantū sui supercolitōe de gratia. **¶** Cantabat amicos de suo amoto et dice bat, quod tam feruere ipm diligebat, et quod ipm erus trista ob amocem suū amantū et suū dūca, et ipm ad maiorem felicitatē rep̄nabat, quod ea quod fuit amore sui amantū amabat. **¶** Ambulabat amicos per quādā magnā civitatem et interrogabat si inveniret aliquē eū quo possit loqui de amato suo iuxta suam volūtatē, et respondit ei quod vni pauperi qui pleasit affidat ob amorem, et oculi inquirebat cum quo possit de amore cōmunicare sermonē. **¶** Desistebat amicus totas cogitandum et totus abstractus quo p̄ceto laboco sui possent aliqua nobilitatem amantū sui principia apprehendere, quod in se in se ipso in alim fima beatitudinis, et recorde datus est solū, cū sit tam alius, et totū in finitio oculis in fundere. **¶** Decebat cogitationes amicus inter tribulationes suorū tormentorū, et memoriam suorū gaudiū, nam gaudia que sen itex amocem causant oblivionē tormentorū, et tormentata que patitur ob amocem, sibi cōmemorant beatitatem dicit suū oculū gaudiū. **¶** Interrogavit amicus si erat possibile quod amato eius excederet in amocem, respondit quod non quādā intellectus intelligeret et memoria recoret et dignitate amantū sui atq̄ nobilitatem. **¶** Dicebat amoto fame de quibus sit memoria cōparatio, et similitudo, respondit de amico et amoto, et interrogavit quare ratione respondit propter amocem qui est in vtroq̄. **¶** Interrogavit amantū si aliquo tempore habebat plenitiam, respondit si non habuisset plenitiam nō accidisset in amico meo amocem nec sibi tormenta sup̄eritium fletū et mis-

121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132

- 107 bulationi comunicacione. ¶ In quodam in agno nes-  
 mote verbas amicus solus erubescendo querido au-  
 tem amati sui inuenit in via venas et fallitas de  
 amato suo considero nam veritas ipm laudat et  
 falsitas ipm detrahbat. et ideo amicus prociuit amo-  
 rem: et contra falsitatem adiuuat veritatem. ¶ Mentem  
 tano ad amicum adeo vt abstraheret ab eo amatum.  
 sed gratia fecit qd memoria recuperaret presentiam et  
 utq; affectus qd intellectus se aliud dearet ad ip-  
 sum contemplans: et voluntas formicatur ad ipm  
 firmiter amandi. ¶ Quodam die amicus oblit<sup>9</sup> est  
 amati sui et alter die recordat<sup>9</sup> qd oblitus fuit ama-  
 ti fuit in illa die in q fuit memore oblitus fuit ama-  
 ti fuit amicus simul in tristitia et dolore in gloria et  
 beatitudine. ppter oblitioem meritorum et recordati-  
 onis voluptatis. ¶ Et videremur amabat amicus  
 laudes et honores sui amati: et videretur an illa re-  
 com. etiam videretur odibat eius in bono et malis  
 qd vultus erat an illa odire: et ideo moribus ppter  
 amati sui suspensus oblitus inter ipm atq; merum  
 ¶ Obditus amicus et gaudio et vultus et eliquo  
 re et gaudio et elementa fetus gebat et veniebat/  
 vt est vult et idem in amice volutate. ppter hoc ami-  
 cus moribus et veniebat eodem tempore. ¶ Obditus et  
 ignotus voluit amicus nisi vna bona sui amatum  
 vt haberet aliquid requit suop languorem. sed inue-  
 nit amicos sui esse possent oblitus et ignotus sui  
 amatum. idcirco donavit amicos sui intellectum me-  
 morie et volutate ad constantiam recordandum/  
 et amandum suum amatum.
- 108 ¶ Eamam diligebat amicus suum amatum qd  
 quid ei dicebat id totum credebat. et tunc in ipsum  
 suauiter optabat qd aliquid de eo dici audiebat in  
 intelligere id ipm necessitate omnibus cupiebat et ideo  
 amicos amice moribus inter credulitatem et intelligen-  
 tiam inter fidem et scientiam. ¶ Interrogatus ami-  
 cum qd erat longius a suo eode respodit: non amo-  
 re et interrogatus cu qua ratione respodit: qd amor  
 erat intus in suo eode: qd desensus et descendit cu  
 non amore. ¶ Dico amicos facit habes in gratia  
 ne respodit ita quando est oblit<sup>9</sup> suum amati mei  
 omnino et simi a quo largiat<sup>9</sup>. ¶ Dico amicos ha-  
 bee omnino respodit ita amicos habes paupter  
 respondit ita: amorem interrogatus quare respodit  
 quia non sit amice malice: qd non accidet longe  
 plures ad amati sui venerandi honorem. ¶ Dico  
 amano vbi est tui possit respondit in amati mei po-  
 testate. quos vultus in amicos suos vultus vult<sup>9</sup>  
 inquit amati mei. et quos vultus amorem recipit: et  
 eternis inquit de suum amati mei. ¶ Dico amicos  
 sine: qd magis amato an misericordiam an tu ama-  
 ti in illis respodit equit sibi expedire diligere: et ti-  
 more iusticia. que nulli maius velle debbat esse in  
 sua voluntate ad aliquid diligendi supra amati sui in-